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1. ÚVOD

Moderní technologie a rostoucí ţivotní úroveň mají zvyšující se nároky na spotřebu

energie. Je poukazováno především na budoucno a na problémy, které s sebou současná

doba přináší. To se týká zejména otázky energie.

Podle posledních vědeckých studií je globální oteplování naší planety nesporným

faktem a je převáţně způsobeno emisemi skleníkových plynů. Dle vědeckých odhadů je

nutné nejpozději do deseti let realizovat zásadní opatření vedoucí ke sníţení emisí

skleníkových plynů. Pokud se tak nestane, hrozí, ţe se klimatické změny spojené

s globálním oteplováním stanou nevratnými a dříve či později povedou k celosvětové

ekologické katastrofě.

Ropné a uhelné elektrárny způsobují znečištění ovzduší naší planety v podobě

škodlivých plynů a kouře, jaderné elektrárny sice toto znečištění nezpůsobují, ale vyrábí

radioaktivní materiál, který je škodlivý pro všechno ţivé. Proto se hledají bezpečnější a

především ekologické způsoby, jak energii vyrábět. Zaměřeno je hlavně o energii moře

a Slunce, které se oproti naftě nikdy nevyčerpají. Přitom je však třeba vyřešit problémy

nejen technické, ale také ekonomické, aby vyrobená energie byla levná.

Česká republika má velmi dobré podmínky pro mnohonásobně větší výrobu energie

z obnovitelných zdrojů neţ je tomu nyní, přičemţ tři pětiny potenciálu připadají na

výrobu tepla. Podmínkou pro vytápění a ohřev vody z čistých zdrojů je potřeba přijít

s novou legislativou, klíčový bude nový zákon na podporu zeleného tepla. Pouze účinná

podpora sníţí české emise oxidu uhličitého o miliony tun ročně i naši stále rostoucí

závislost na dovozu zemního plynu z Ruska a omezí ničení domovů a krajiny těţbou

hnědého uhlí.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. ENERGIE

Energie je jednou z nejvýznamnějších fyzikálních veličin, našla uplatnění ve všech

oborech fyziky. Bez energie by prakticky nebyl moţný ţivot na Zemi. Lidé,

ţivočichové, rostliny ji potřebují ke svému ţivotu, pohybu, práci. I stroje potřebují

k činnosti zdroj energie- elektřinu nebo přírodní palivo, v nichţ je energie

nashromáţděna.

Energie se vyskytuje v mnoha podobách. Teplo, světlo i zvuk jsou vlny energie. Energii

můţeme dělit na elektrickou, tepelnou, mechanickou, kinetickou, elektromagnetickou

atd. Téměř veškerá energie pochází ze Slunce, v jehoţ nitru probíhají termojaderné

reakce, při nichţ je do prostoru uvolněno obrovské mnoţství energie.

2.2. OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE A

PODSTATA JEJICH VYUŢÍVÁNÍ

2.2.1. VYMEZENÍ POJMU

Pojem „obnovitelné zdroje energie“ někdy vede k nejasnostem v důsledku dvojího

chápaní vazby „zdroje energie“. Chápeme-li zdroj energie jako její určitou kvantitativně

stanovenou zásobu je pouze vyčerpatelný a ve své původní podobě nemůţe být

obnoven. Vzhledem k této dvojsmyslnosti pojmu se v odborné literatuře setkáme

s termínem obnovitelná energie a slovo zdroj ze sousloví vypouštíme. Tato kombinace

slov, zaloţená na zákonu zachování energie, je jednoznačná a přibliţuje se k přesnější

fyzikální terminologii (Cenk a kol., 2001)

Dále se můţeme setkat s termínem „alternativní zdroj energie“. Jedná se o zdroj, kdy

energie není vyrobena spalováním fosilních paliv či štěpením radioaktivních prvků,

nejedná o primární, ale sekundární zdroje energie.
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V současné době máme na celém světě dostatek strojů a zařízení, jenţ nám dokáţí

vyrobit přesně takové mnoţství energie, které spotřebujeme, aniţ by musely být

zasaţeny zásoby fosilních paliv. Jsou to především fosilní spalitelné materiály (uhlí,

ropa, zemní plyn), radioaktivní látky a přítomnost vodíku ve vodě. Na naší planetě

nejsou ţádné jiné zásoby energie. Další moţné zdroje energie (sluneční svit, pohyb a

poloha vody, biomasa, vítr…) disponují nevýhodami jako je například časová nestálost

a proměnlivost (Štulc, Gotz, 1993).

V podmínkách České republiky jsou významnými obnovitelnými zdroji energie

především zdroje biomasy (dřevo, sláma, různé biologické odpady atd.).

2.2.2. SKLENÍKOVÝ EFEKT

Skleníkový efekt je proces, ke kterému dochází při průchodu slunečního záření

atmosférou. Bez ochranné vrstvy atmosféry by byla teplota na Zemi kolem -18°C.

Prošlé záření ohřívá předměty na povrchu Země a ty pak vysílají dlouhodobé tepelné

záření zpět do atmosféry, kde je pohlcováno tzv. skleníkovými plyny. Tento přírodní

skleníkový efekt je základní příčinou udrţení ţivota na naší Zemi. Díky němu je

průměrná teplota naší Země okolo +15°C (Quaschning, 2010).

Skleníkové plyny se v atmosféře vyskytují ve velmi malých koncentracích. Hlavním

skleníkovým plynem, jeţ vypouštíme do atmosféry je oxid uhličitý (CO2), představuje

okolo 80% všech skleníkových plynů, dále metan (uniká při těţbě a následném

zpracování fosilních paliv, ze skládek odpadů, z chovu zvířat atd.), oxid dusný a freony.

Člověk svou činností v relativně krátké době (zhruba posledních 250 let) výrazně zvýšil

koncentraci skleníkových plynů. Snaha sníţit produkci skleníkových plynů je globální

problematikou řešenou po celém světě (Srdečný a kol., 2009).

2.2.3. EKOLOGICKÝ PŘÍNOS OZE

Téměř při kaţdé činnosti člověka dochází ke vzniku škodlivých látek, které unikají do

ovzduší. Jejich zdroje jsou velmi různorodé a můţeme je klasifikovat z různých

hledisek, přičemţ jsou zohledněny faktory jako mnoţství, lokalita, vliv na okolí,

technologie, při níţ vznikají atd (Koppe, Juchelková, 2003).
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Ekologický přínos OZE je s ostatními zdroji energie nesrovnatelný. Například z údajů

Spolkového ministerstva pro vývoj a technologie můţeme zjistit, ţe 1 kW.h, která se

získá přeměnou sluneční energie, uspoří minimálně 5 kg prachu (27 g SO2, 4,2 g NOx a

2 kW.h termoemisí. Kromě těchto výhod je také omezena tvorba fotochemického

smogu a ozónu. Jako další příklad mohu uvést moderní uhelné elektrárny. Uvádí se, ţe

se sníţí produkce CO2 asi na 820 g/(kW.h), SO2 na 600 mg.kW.h
-1

a NOx také na 600

mg/(kW.h). Nové elektrárny na zemní plyn sníţí produkci CO2 na 380/(kW.h), SO2 na

340 mg/(kW.h) a NOx na 75 mg/(kW.h) (Cenk, 2001).

Přínosy získávání energie z obnovitelných zdrojů mohu shrnout do několika bodů:

produkce energie s výrazně niţším poškozováním ţivotního prostředí neţ zdroje

neobnovitelné;

v současné době se jedná o jediný prakticky nevyčerpatelný zdroj energie,

zabezpečení energetické potřeby lidstva v dalších stoletích;

jsou dostupné v daném místě a regionu- tj. přispívají k energetické závislosti na

dalších státech;

instalovaná zařízení na obnovitelné zdroje energie jsou většinou menší neţ u

zdrojů fosilní energie, tím se zmenšuje riziko z hlediska bezpečnosti (Motlík a

kol., 2007).

2.3. PŘEHLED OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ

ENERGIE V ČESKÉ REPUBLICE

2.3.1. VĚTRNÁ ENERGIE

2.3.1.1. VÍTR A JEHO CHARAKTERISTIKA

Vítr je jedním z nejstarších zdrojů energie vůbec. Vzniká díky tomu, ţe Slunce zahřívá

Zemi nerovnoměrně. Mezi různě zahřátými oblastmi vzduchu v zemské atmosféře

vznikají tlakové rozdíly, které se vyrovnávají prouděním vzduchu. Přes silné zahřívání

Země se však planeta nepřehřeje a nerozţhaví, protoţe se část získané sluneční energie

vyzáří ze zemského povrchu zpět do vesmíru (Quaschning, 2010).
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Rychlost větru je nejdůleţitějším údajem při vyuţívání energie větru, udává se převáţně


[…]


Způsob financování

Nenávratná dotace od SFŢP ČR 18 200 000 Kč

Bezúročná půjčka od SFŢP ČR 18 200 000 Kč

Vlastní prostředky obce Kácov 9 100 000 Kč

Doba splácení 10 let

Předpokládaná doba ţivotnosti zařízení je 25 let, tj. do jeho první obnovy. Ekonomický

rozbor projektu je uveden v následující tabulce.
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Tab. 2: Provozní finanční toky spalovny na biomasu

propočty roční náklad

Investiční náklady

Pořizovací investiční náklad Kč 45 500 000

Předpokládaná dotace % 40

Kč 18 200 000

Výsledné investiční náklady Kč 27 300 000

Počet let splácení roky 10

Roční nákladová poloţka (splátky) Kč 2 730 000

Mzdové náklady

Počet pracovníků na směnu počet 2

Průměrná mzda pracovníků Kč/hod 90

Kč/rok 1 182 600

Počet THP pracovníků počet 2

Průměrná mzda THP pracovníků Kč/měs. 25 000

Kč/rok 450 000

Zákonné sociální a zdravotní pojištění % 35

Mzdové náklady celkem Kč/rok 2 204 010

Materiál, ostatní proměnlivé náklady

Spotřeba štěpky t/rok 3 020

Cena za štěpku Kč/t 850

Hodnota štěpky Kč/t 2 567 000

Spotřeba pilin t/rok 820

Cena za piliny Kč/t 400

Hodnota pilin Kč/t 328 000

Náklady na servis, dopravu, nakládání Kč 400 000

Revize, prohlídky, kontroly, licence Kč 80 000

Ostatní náklady Kč 250 000

Celkem Kč 3 625 000

NÁKLADY CELKEM Kč/rok 8 559 010

Průměrná produkce tepla GJ/rok 29 400

Prodejní cena za teplo Kč/GJ 320

PŘEDPOKLÁDANÉ TRŢBY CELKEM Kč/rok 9 408 000

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK Kč/rok 848 990
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Vytápění lesní štěpkou bude pro obyvatele stejně nákladnou, avšak značně pohodlnější

variantou. S vyuţitím podpory ze SFŢP by mohly roční náklady na teplo klesnout

v průměru o tisíc korun, neţ dosavadní způsob vytápění. Cena se bude pohybovat

v průměru za přijatelných 320 Kč/GJ tepla. Po splacení investic nebo při moţnosti

nákupu levnější dřevní štěpky by mohla cena za teplo klesnout aţ pod 300 Kč za GJ

tepla.
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5. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout ekonomicky výhodný projekt řešící

energetickou situaci z obnovitelných zdrojů energie. Důleţité pro správné pochopení a

analýzu dané problematiky bylo studium vhodné odborné literatury.

Projekt byl zvolen ve vhodné lokalitě, kde u většiny obyvatel převaţuje vytápění

hnědým uhlím. Tento způsob je jednak neekologický, v hlavní topné sezóně má město

problém s čistotou ovzduší, ale také málo pohodlný především pro starší obyvatele

města. Výstavbou spalovny na biopalivoo by byl tedy vyřešen ekologický problém- při

spalování biomasy uniká do ovzduší oxid uhličitý, který nemá negativní důsledky pro

ţivot na Zemi, dochází ke zlepšení stavu ţivotního prostředí nejen v okolí spalovny, ale

i sníţení skleníkového efektu v důsledku vypouštěných emisí.

Občané Kácova s vytápěním biomasou ušetří na nákladech za teplo, řádově o několik

set korun ročně oproti dosavadnímu vytápění. Město díky podpoře ze SFŢP získá

soběstačnost ve vytápění, obec můţe sama regulovat ceny tepla, budou vytvořeny nové

pracovní příleţitosti, podpoří podniky města, kterým ušetří značné náklady za teplo a

při získání paliva se podporuje podnikání v místě výkupu.

Bude-li v budoucnu vytvořena dostatečná podpora rozvoje bioenergetiky, má Česká

republika šanci přiblíţit se státům, které se začaly problematikou obnovitelných zdrojů

energie zabývat mnohem dříve.
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6. SUMMARY

The aim of this thesis was to propose an economical effective project solving the energy

situation of renewable energy sources. Important for right understanding and analysis of

this problems was a study of scholarly literature.

The project was chosen in an appropriate location, where the majority of the population

predominates rating of the brown coal. This method is both non-organic, in the main

heating season, the town has a problem with air quality, but also not very confortable,

especially for older residents of the town. Construction of an incinerator of the biofuel

would be resolved environmental problem- during burning biomass escapes a carbon

dioxide into the atmosphere, which hasn´t negative consequences for life on Earth,

arriving to improvement the state of the environment not onlyy in the vicinity of the

incinerator, but also reduce the greenhouse effect as a result of emissions.

Inhabitans of Kácov with biomass heating will save on costs for heat, the order of

several hundred crowns a year, compared to the current heating. Town thanks to support

from the State fund of the environment obtained self-sufficiency in heating, the

municipality itself can regulate the price of heat, will create new jobs, support firms of

towns, which will save considerable costs for heat and in obtaining fuel it supports the

business at the point of purchase.

If in the futur to build sufficient support for the development of bioenergy, the Czech

republic has a chance to approach to countries that have begun to issue renewable

energy sources much earlier.
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Legenda ke schématickému obrázku:

I = hořák 1= pohon hydrogenerátoru

II = dohořívací komora 2= pohon přikládacího šneku

III = výměník 3= pohon ventilátoru spalovacího vzduchu

IV = řídící jednotka 4= pohon drtiče popela

V = zásobník paliva / silo 5= pohon dopravníku popela

VI = dopravní cesty 6= pohon spalinového dopravníku

VII = kouřovody a filtrace

VIII = hydraulický agregát

IX = popelnice
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