Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Petra Daňková

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Návrh projektu na řešení energetické situace z obnovitelných zdrojů

Vedoucí bakalářské práce prof. Ing. Magdalena Hrabánková, CSc., prof. h.c.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké znáte druhy obnovitelných zdrojů energie a jaké je jejich současné využití?

Otázka 2: Jaké fondy EU lze využít pro podporu obnovitelných zdrojů energie?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bakalářská práce obsahuje v teoretické i praktické části potřebné informace a texty ke splnění cílů práce. Řešení je provedeno značně úsporně.

Datum: 11. 05. 2011

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Kubík 2019', with a long, sweeping flourish extending upwards and to the right.

Podpis vedoucího bakalářské práce: